
Deliberazione n° 5
in data 17/01/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: INDIRIZZI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO LEGALE AVVERSO N. 4 RICORSI 
PRESENTATI DAL COMUNE DI RADICOFANI, DALL’ASSOCIAZIONE ITALIA NOSTRA 
ONLUS ED ALTRI AL TAR DELLA TOSCANA.

L’anno duemilaventitre addì diciassette del mese di Gennaio, alle ore 17:00   nella Residenza Comunale, si 
è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 5 in data 17/01/2023

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 la “Soc. Sorgenia Le Cascinelle srl” ha depositato istanza  - con la relativa documentazione  - presso la 

Regione Toscana, Settore Regionale VIA VAS e OOPP Strategiche, in data 13 Settembre 2019 con nota 
prot.llo n. AOOGRT/342004 relativamente alla realizzazione di un impianto geotermico di tipo binario con 
tecnologia ORC (Organic Rankine Cycle) e potenza di design pari a 9,999 MW e relative opere 
connesse, tra cui la centrale ORC collegata alla sottostazione per mezzo di un elettrodotto aereo MT di 
lunghezza pari a circa 6,4 Km;

 la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di Siena ha espresso parere negativo 
all'intervento nel suo complesso ai sensi dell'art. 146 del Codice dell'Ambiente in data 09/01/2020 (n. 
prot. 550)

 con propria delibera n. 15 del 08.02.2021 si è deciso di chiedere un parere ad un avvocato circa 
l'immediata lesività del parere prot. 12393 del 29.12.2020 espresso dalla Soprintendenza Archeologica, 
Belle Arti e Paesaggio di Siena e indicare all'Ente le forme di tutela più efficaci eventualmente da 
adottare, dando indirizzo al Responsabile del Servizio Affari Generali di individuare un legale idoneo e 
specializzato nella problematica in questione;

 con determina del Responsabile del Settore Affari Generali n. 15 del 01.03.2021 è stato dato incarico per 
la consulenza su parere espresso dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e paesaggio di Siena, di 
cui sopra, all’Avv. Giuseppe Toscano;

 con propria deliberazione n. 49 del 23.04.2021, a seguito del parere espresso dall’Avv. Giuseppe 
Toscano (prot. 6364 e 6365 del 20.04.2021), si autorizzava il Sindaco a ricorrere presso il Presidente 
della Repubblica per impugnare il parere prot. 12393/2020 espresso dalla Soprintendenza Archeologica, 
Belle Arti e Paesaggio di Siena sul progetto “Realizzazione di un impianto geotermico di tipo binario con 
tecnologia ORC (Organic Rankine Cycle) e potenza di design pari a 9,999 MW” e relative opere 
connesse nel Comune di Abbadia San Salvatore” stante la sua immediata lesività anche degli interessi 
dell’Ente così come indicati in premessa;

 con protocolli n. 14973 del 12.11.2022, n. 14979 del 12.11.2022, n. 14975 del 12.11.2022 e n. 15003 del 
14.11.2022 son stati presentai n. 4 ricorsi, nei confronti del Comune di Abbadia San Salvatore da parte 
del Comune di Radicofani, dell’Associazione Italia Nostra Onlus ed altri, presso il TAR della Toscana per 
l’annullamento, tra l’altro, della deliberazione approvata dal Consiglio comunale n. 76 del 27.09.2017 con 
la quale veniva dichiarata idonea l’area sulla quale successivamente Sorgenia ha individuato il sito per la 
costruzione della centrale geotermica;

RITENUTO di costituirsi in giudizio al fine di tutelare adeguatamente le ragioni dell’Ente nei giudizi di cui 
sopra conferendo incarico legale ad Avvocato dotato della necessaria professionalità;

RILEVATO CHE il Comune di Abbadia San Salvatore non dispone, all’interno della sua struttura 
organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessaria 
l’affidamento di un incarico legale;

RITENUTO di dare formale incarico al Responsabile del Servizio Affari Generali per gli adempimenti   
connessi al presente provvedimento;

ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

Con voti UNANIMI;
DELIBERA

   di richiamare la premessa quale parte integrante al presente atto;

 di autorizzare il Sindaco a costituirsi in giudizio dinanzi al TAR Toscana per resistere ai n. 4 ricorsi 
meglio specificati in premessa;

 di assegnare al Responsabile del Settore competente l’obiettivo di procedere all’affidamento dell’incarico 
legale ad avvocato di fiducia dotato della necessaria professionalità per la difesa in giudizio;

 di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Inoltre, stante l’urgenza, con voti UNANIMI
DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma, del D. Lgs. del 
18.08.2000, n. 267.





Deliberazione n° 5 in data 17/01/2023

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


